NP:00045824

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 222/2021

EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Moção de Parabenização a FENAPAES - Federação
Nacional das Associações de Pais e Amigos dos
Excepcionais pelo certificado de filiação da APAE de
Hortolândia

Nos termos do inciso IV do Art. 184 do Regimento Interno, a presente Moção de Parabenização a FENAPAES -

Federação Nacional das Associações de Pais e Amigos dos Excepcionais, pelo certificado de filiação da APAE de

Hortolândia.

Considerando que, no último dia 14 de setembro foi concedido a APAE - Associação de Pais e Amigos dos

Excepcionais de Hortolândia, o certificado de filiação na Federação Nacional das APAEs.

Considerando ainda que, em 24 de julho, foi realizada Assembleia Extraordinária dos dirigentes e dos associados

do Centro de Convivência, Aprendizagem, Reabilitação e Trabalho de Hortolândia (CCART), na qual deliberaram

pela implantação da Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais (APAE), na cidade de Hortolândia, ação esta que

propiciou a conquista do certificado de filiação.

Considerando também que, a certificação da APAE Hortolândia junto a Federação Nacional é um passo

importante para ampliação do atendimento da pessoa com deficiência em nossa cidade, uma vez que a instituição tem

por missão promover e articular ações de defesa de direitos, prevenção, orientação, prestação de serviços, apoio à

família, direcionadas à melhoria da qualidade de vida da pessoa com deficiência e à construção de uma sociedade justa

e solidária.

Considerando enfim que, a APAE é reconhecida pela excelência no cuidado e reabilitação de pessoas com

deficiência intelectual ou múltipla e a certificação da APAE Hortolândia é de grande relevância, uma vez que dá

visibilidade a instituição, abrindo assim caminho para que a entidade busque parcerias tanto com o setor público

quanto com o setor privado para desenvolver projetos e ampliar seu atendimento. Razão pela qual a celeridade da

Federação Nacional em conceder o certificado de filiação a APAE Hortolândia é digno e aplausos e parabenização.

Que a presente Moção de Parabenização uma vez aprovada, seja dado conhecimento ao Presidente da Federação

Nacional das APAEs Sr. José Turozi, ao Prefeito Municipal Sr. José Nazareno Zezé Gomes, a Presidente da Federação

das APAES do Estado de São Paulo, a Sr.ª Vera Lúcia Ferreira, a Presidente da APAE Hortolândia Srª Sueli Garcia

Friosi, Ao Secretário de Inclusão e Desenvolvimento Social Sr. Francisco Raimundo da Silva e ao Secretário de

Governo, Senhor Carlos Augusto César e imprensa local.

Sala das Sessões, 24 de setembro de 2021.

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br